
به نام خدا

فصلنامه تخصصي نوید ایمنی و بهداشت کار 
سـال هشتم -  شمـاره  32 -  پاییز 1402

SE
سال هشتم        شماره  32       پایيـــز 1402        قيمت: 30000 تومان

32شماره فصلنامه تخصصی بهداشت .ایمنی ومحيط زیست

دلایل
 انحراف در ستون فقرات 
و راهکارهای درمان

فصلنامه نوید ایمنی و بهداشت كار مجله ای مستقل است و وابستگی به هیچ سازمان یا موسسه ای ندارد.
مطالب چاپ شده بیانگر نظر نویسندگان آن  ها است. 

به دلیل محدودیت فضا منابع مطالب حذف شده اند و چنانچه لازم باشد در دفتر مجله موجوداند.
ماهنامه نوید ایمنی و بهداشت كار در رد، اصلاح یا دخل و تصرف مطالب ارسالی آزاد است.

صاحب امتیاز و سردبیر: مهندس غلامرضا چهاری
مدیرمسئول: مهندس مصطفی خدابخشی

مدیر هنري: مسلم پاک گهر
صفحه آرا: محبوبه مهران فر 

اسامی همکاران در این شماره:
دكتر محمد رضا غفارزاده رزاقی- مهندس عاطفه نیتی- مهندس مهدی كمری-مهندس سمانه بابانژاد

چاپ: كهن

32شماره 

نشانی: تهران- خیابان خوش- نبش بوستان سعدي- پلاک 666 - طبقه 4 - واحد 5 
تلفن: 66384628-66363255-66384606

نمابر: 66375129

دانستنی های حقوقی پیرامون تقسیم نامه ارث /2
چرایی عفونت پلک و حدقه چشم /6

آشنایی با تقویت كننده های طبیعی گیاهان /8
دلایل انحراف در ستون فقرات و راهکارهای درمان /10

ليستـ مــطالب 
ايمني  مجله نويد 
32 شمـــــاره 

نسخه الکترونیکی شماره های قبل فصلنامه نوید ایمنی و بهداشت كار را در www.hseqiran.com ببینید.

خوانندگان گرامی می توانند نظرات، پیشنهادها و انتقادات خود را در خصوص مجله و محتوای آن با 
شماره تلفن های مجله در میان بگذارند. همچنین خوانندگان گرامی می توانند از طریق همین وب 

سایت عضو مجله شوند.



توانایـی افـراد و وارثین و ذی نفعـان در ایجاد 
تغییـرات در وصیت نامـه یـا مـوارد مربوط به 
نحوه تقسـیم اموال و ارثیه، از مسـائلی اسـت 
کـه ذهـن افـراد را بـه خـود مشـغول کـرده 
اسـت و خیلـی از آن هـا سـؤالات مختلفی را 
در رابطـه بـا ایـن موضوعـات دارا هسـتند و 
می خواهنـد بگویند کـه حدود اختیاراتشـان 
تـا کجـا می باشـد. در این مطلب سـعی داریم 
تا مسـائل مربوط بـه ارثیه و تقسـیم نامه ارث 
و وارثیـن را بررسـی نماییـم و مـورد مطالعه 

دهیم. قـرار 

 تقسـیم  در لغـت به معنای قسـمت کـردن یا بخش 
کـردن مالـی میان شـرکا و تعییـن کردن سـهم هر 
یـک مانند تقسـیم مال مشـاع منقـول و غیرمنقول 
میـان شـرکا یا قسـمت کـردن ماترک متوفـی بین 

ورثـه یا تقسـیم مال الشـرکه می باشـد.
بـا توجـه بـه مـاده 589 قانـون مدنی: هر شـریک 
المـال می توانـد هـر وقـت تقاضـای تقسـیم مـال 
مشـترک را بنمایـد مگـر در مـواردی کـه تقسـیم 
بـه موجـب ایـن قانـون ممنـوع یا شـرکاء بـه وجه 

ملزمـی ملتـزم بـر عدم تقسـیم شـده باشـند.
همچنیـن در مـاده 597 قانون بیان شـده اسـت که: 
تقسـیم ملـک از وقف جایز اسـت ولی تقسـیم مال 

موقوفـه بین موقـوف علیهم جایز نیسـت.
با اسـتناد بـه مـاده 599 قانـون مدنی: تقسـیم بعد 
از آنکـه صحیحا واقع شـد لازم اسـت و هیچ یک از 
شـرکاء نمی تواند بـدون رضای دیگـران از آن رجوع 

کند
و مـاده 606 قانـون مدنی نیـز به این موضوع اشـاره 
کـرده و در آن اظهـار شـده اسـت که هـر گاه ترکه 
میـت قبـل از اداء دیـون تقسـیم شـود و یـا بعد از 
تقسـیم معلوم شـود کـه بر میـت دینی بوده اسـت 
طلبـکار باید بـه هر یک از وراث به نسـبت سـهم او 
رجـوع کنـد و اگر یـک یا چند نفـر از وراث معسـر 
شـده باشـد طلبـکار می تواند برای سـهم معسـر یا 

معسـرین نیـز بـه وارث دیگر رجـوع نماید.

تقسیم نامه چیست؟ دانستنی های حقوقی  
پیرامون تقسیم نامه   ارث
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 بـا توجـه بـه قانـون، تا زمانی كه برای یک ملک مشـاع، تقسـیم نامه  تنظیم نشـده باشـد، هیـچ مالکی شـش دانگ را دارا 
نخواهـد بـود و حتمـاً بایـد تقسـیم نامه ای بـه این منظور تنظیـم گردد و بـرای این كار تمـام مالکین باید رضایت داشـته 
باشـند.در برخـی مواقـع، ممکـن اسـت مالکین بـه جای تقسـیم نامه رسـمی، توافقنامه ای را بـا هم تنظیـم و امضا كرده 
باشـند كـه همان طـور كه گفته شـد، این سـند فاقد اعتبـار خواهد بـود و در این صـورت ملک، به صورت قانونی تقسـیم 

نشده است و حتماً باید تقسیم نامه رسمی تنظیم گردد.

در حالـت كلـی ورثـه می تواننـد بـه دو روش، 
تقسیم نامه عادی زمین تنظیم نمایند:

* افراز
افـراز به این معناسـت كه زمیـن به بخش های 
مختلـف تقسـیم شـود و بـرای هریـک از 
بخش هـای آن، مالـک تعییـن شـود. در واقع با 
افـراز زمیـن، رابطه مشـاركت بین ورثـه از بین 
می رود و هر كدام از ورثه، سـهم خود را از زمین 
متوفـی می گیرند و همچنین برای هـر كدام از 

ورثه، سند جداگانه ای تنظیم می گردد.
لازم بـه ذكـر اسـت كه چنـد نکتـه در رابطه با 
افـراز وجـود دارد كـه در ادامـه بیـان خواهیـم 

نمود:
افـراز می توانـد بین خـود ورثه و توسـط آن ها، 
یـا توسـط دادگاه انجـام شـود و همچنین برای 
اجـرای آن، حتماً باید بیـن ورثه اختلاف وجود 
داشـته باشـد.علاوه بر آن، مال موضوع متن در 

تقسـیم نامه عادی زمین باید اجزای مسـاوی را 
دارا باشـد و تنهـا در ایـن صـورت، قابـل افـراز 
می باشـند.انتخاب سـهم بـرای هر یـک از ورثه 
نیـز می توانـد بـر اسـاس تراضـی در نمونـه 
تقسـیم نامه عـادی زمیـن انجـام شـود یـا بـه 

وسیله قرعه صورت گیرد.

* تفکیک
تفکیـک به منظور تقسـیم مـال غیرمنقول به 
قطعـات كوچک تـر اسـت. تفکیـک در مـورد 
مسـئله ای كه موضـوع آن زمینی 1000 متری 
اسـت و قـرار اسـت بـه قطعـات 200 متـری 

تقسیم گردد، به صورت های زیر واقع شود:
بـه منظـور تنظیـم متـن نمونـه تقسـیم نامه 
عـادی زمیـن یا صدور سـند مالکیـت مفروزی 
یـا ابطال سـند اولیه یا انتقـال قطعات تفکیک 

شده به صورت مفروز و جدا جدا.

 در حالت كلی ثبت تقسـیم نامه از اهمیت بالایی برخوردار اسـت 
چـرا كه اگر برای ملکی تقسـیم نامه در نظر گرفته نشـده باشـد، 
آن ملـک مشـاع در نظـر گرفتـه شـده و هرگونه دخـل و تصرف 
توسـط یکی از شـركا بـدون اجازه شـركای دیگر غیـر قانونی در 
نظـر گرفته می شـود. بنابرایـن، در حالت كلی ثبت تقسـیم نامه 
الزامـی نیسـت و نمی تـوان افـراد را مجبـور بـه ثبـت آن كـرد. 
همچنیـن لازم اسـت بدانیم كه اگـر افراد بخواهند سـهم خود را 
مشـخص كننـد می توانند از طریق سـازمان ثبـت پیگیری های 
لازم را انجام دهند و به صورت رسـمی تقسـیم نامه را ثبت نمایند. 
بـا ایـن وجود در می یابیم كه تقسـیم نامه های غیررسـمی دارای 
اعتبار نیسـتند و به راحتی قابلیت ابطال دارند و هیچ محکمه ای 

نیز، آن را نمی پذیرد.

در بسـیاری از مواقـع ایـن سـؤال بـرای افـراد پیـش می آید كه 
اموالشـان پـس از مـرگ بـه چه كسـانی می رسـد و بـا توجه به 
چارچـوب قانـون مدنی چگونه تقسـیم می شـود. با اسـتناد به 
مـواد 600 تـا  602 قانـون مدنـی كه در آن ها به مسـائل مربوط 
به تقسـیم ارث پرداخته شـده اسـت، متوجه می شـویم كه اگر 
تقسـیم ارث به صورت نادرسـتی انجام شده باشـد امکان ابطال 
آن وجـود دارد و می تـوان آن را تصحیـح كرد.  برای مثال در ماده 
600 قانون مدنی بیان شـده اسـت: هر گاه در حصه یک یا چند 
نفـر از شـركا عیبی ظاهر شـود كه در حین تقسـیم عالـم به آن 
نبـوده شـریک یـا شـركای مزبور حـق دارنـد تقسـیم را به هم 
بزننـد.  و بـا توجه به ماده 601 قانون مدنی: هرگاه بعد از تقسـیم 
معلوم شـود كه قسـمت، غلط واقع شـده اسـت تقسـیم باطل 
می شـود و همچنیـن با در نظـر گرفتن ماده 602: هـرگاه بعد از 
تقسـیم معلوم شـود كه مقدار معینی از اموال تقسـیم شده مال 
غیـر بـوده اسـت در صورتی كه مال غیر در تمـام حصص مفروزا 

به تساوی باشد، تقسیم صحیح و الا باطل است. 

 در حالـت كلـی، در صورت بروز یکی از سـه مـوارد زیر، افراد می توانند تقسـیم نامه ارث را باطل 
نمایند. حالت اول زمانی اسـت كه اموال غیر بین اموال متوفی تقسـیم شـود و این به این معنا 
اسـت كـه مثـلًا یـک پدر قبل از فوت خود قسـمتی از امـوال خود را بین دو فرزند تقسـیم كرده 
باشـد و بـرای دیگـر  فرزنـدان خـود مالـی را در نظـر نگرفته باشـد و فرزندان بی نصیـب، بدون 
توجـه بـه ذی نفعـان و وصیـت پـدر، مال را بین خودشـان تقسـیم كننـد. در این صـورت افراد 
ذینفـع و صلاحیـت دارند می توانند این تقسـیم نامه را باطل نمایند. دومین مـورد زمانی اتفاق 
می افتـد كـه در تقسـیم امـوال متوفی بین وراث، مال معیوبـی به یکی از وارثان برسـد و او از این 
موضـوع خبـر نداشـته باشـد. در این صـورت  می توانـد تقسـیم نامه را باطل كند و مسـئولیت 
نگهـداری آن مـال و مالکیـت را از خود سـلب نمایـد.  آخرین مورد نیز زمانـی اتفاق می افتد كه 
سـهم ارث بـه صـورت نابرابر تقسـیم شـده باشـد و بـرای مثـال وقتی مـادر یک خانـواده فوت 
می كنـد و دارای چهـار فرزند با سـنین مختلف بوده باشـد، بـه فرزندان كوچک تـر به دلیل كم 
بودن سـن آن ها سـهم ارث كمتری داده شـود و بزرگ ترها سـهم بیشـتری تعلق بگیرد، افراد 
ذینفـع و كسـانی كـه به نفعشـان عمل نشـده اسـت می توانند علیـه این تقسـیم نامه اعتراض 

كرده و تقسیم نامه را ابطال نمایند.

در صورتـی كـه ورثه یا افراد ذینفع بخواهند اموال منقول را تقسـیم كنند و برای 
آن تقسـیم نامه تنظیـم نماینـد، باید درخواسـت خـود را بـه دادگاه ارائه دهند تا 
تقسـیم نامه رسـمی تنظیـم كند و برای ایـن كار باید گواهی انحصـار وراثت را به 
دادگاه ارائـه نماینـد و همچنیـن هویـت خـود را احـراز كنند تا پس از مشـخص 
شـدن اموال متوفی و اعلام آن، ورثه با رعایت مفاد قانونی به توافق بین خودشـان 
برسـند و بـه ثبـت سـند اقـدام نمایند.همچنیـن لازم بـه ذكـر اسـت كـه اگـه 
تقسـیم نامه رسـمی تنظیم نشـده باشـد و یکی از مالکین نسـبت به مقدار ملک 
خـود اعتراض داشـته باشـد نمی توانـد از آن توافق نامـه برای اثبـات ادعای خود 

استفاده نماید چرا كه در دادگاه پذیرفته نخواهد بود.

همان طـور كه می دانیم، تقسـیم اموال متوفی پس از فـوت، از طریق وصیت نامه 
وی صـورت می گیـرد و افـراد در ابتـدا بـه وصیت نامـه مراجعـه می نماینـد تا بر 
اسـاس آن، امـوال را بـه صـورت عادلانـه بین ورثه تقسـیم نمایند. امـا در برخی 
مـوارد ممکـن اسـت كـه وصیت نامـه وجـود نداشـته باشـد یـا در آن نـکات نام 
مفهومی در رابطه با نحوه تقسـیم دقیق وجود داشـته باشـد. در این صورت لازم 
اسـت تـا در رابطـه با اموال تقسـیم نامه ای صادر شـود، تا بـا اسـتفاده از آن، اموال 
متوفـی بـه صـورت عادلانـه بین وارثین تقسـیم شـود و به هر شـخص، مقداری 

كه باید، عطا شود. 

همان طـور كـه پیش تـر بیان شـد در حالت كلی، تقسـیم نامه توسـط خـود افراد و بـا توافق 
بیـن خودشـان تنظیـم می شـود. امـا در صورتی كه افـراد نتوانند به توافق برسـند یـا یکی از 
ذینفعـان ماننـد یکـی از وارثین، ادعا كند كه تقسـیم نامه به صـورت ناعادلانه در حال تنظیم 
اسـت، می توانـد درخواسـت خـود را به دادگاه اعلام كننـد و دادگاه پس از انجام بررسـی های 
مربوطه، بر اسـاس قوانین و به صورت عادلانه اموال را میان ورثه تقسـیم كند و تقسیم نامه ای 
را با توجه به قانون و حدود اختیارات تنظیم نماید. لازم به ذكر اسـت كه تنظیم تقسـیم نامه 
بـا توجـه بـه منقول یا غیرمنقول بـودن اموال، به  انواع مختلفی تنظیم می شـود كـه در ادامه 

آن ها را بیان خواهیم كرد.

تنظیم تقسیم نامه برای اموال غیرمنقول
 بـرای تنظیـم ایـن نوع تقسـیم نامه لازم اسـت تا تمامی اسـناد مالکیتی كه بـه متوفی تعلق 
دارد، از طـرف ورثـه بـه دادگاه تقدیم گردد تا پس از آن، دادگاه از صحت اسـناد و وجود املاک 
متوفـی اطمینـان حاصـل كند و تحقیقـات لازم را انجام دهد و در مرحله بعدی اگر مشـکلی 
در اسـناد و مـدارک وجود نداشـته باشـد باید مـدارک مربوط به پرداخت مالیـات یا معافیت 
از آن بـه دادگاه اعطـا شـود تـا پـس از آن دادگاه بتوانـد بـه طـور دقیق تقسـیم نامه را تنظیم 

نماید.

تنظیم تقسیم نامه چه شرایطی را دارا می باشد؟

ثبت تقسیم نامه به چه صورت ممکن است؟

بررسی نحوه تقسیم ارث با توجه به قانون مدنی

در چه صورت می توان تقسیم نامه ارث را باطل کرد؟

وصیت نامه و ارتباط آن با تقسیم نامهتنظیم تقسیم نامه برای اموال منقول

تنظیم تقسیم نامه عادی زمین چگونه صورت می گیرد؟

تنظیم تقسیم نامه از طرف دادگاه در چه حالتی ممکن است؟
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چرایی عفونت پلک و 
حدقه چشم

بـه قـلـم
دکتر بهرام اشراقی 

 فلوشیپ پلاستیک و ترمیمی 
چشم

عفونت پلک و حدقه مشکلی است که در صورت بروز 
می تواند آزاردهنده باشد و در مواردی نیز آسیب های 
غیرقابل جبران مانند نابینایی را در پی داشته باشد. 
عوامل مختلفی وجود دارند که می توانند منجر به 
عفونت پلک و حدقه شوند. شناخت این عوامل برای 
انتخاب روش درمانی مناسب ضروری است. برای 
پاسخ به این سؤال که چرا پلک و حدقه دچار عفونت 
می شوند بهتر است تا پایان این مطلب همراه ما باشید.

علت عفونت پلک و حدقه
عامـل ایجـاد كننده عفونت هـا میکروارگانیسـم های عفونی هسـتند. میکروارگانیسـم ها 
موجـودات زنـده و گاه غیرزنـده ای مانند ویروس ها هسـتند كـه وارد بدن شـده و با اختلال 
در سیسـتم ایمنـی بـدن، خـود را تکثیر می كننـد. تکثیر عوامـل عفونی در بـدن منجر به 
ایجـاد علائمـی همچـون التهـاب چشـم، درد، ورم، قرمـزی و در برخی موارد تب می شـود. 
میکروارگانیسـم های درگیركننـده افراد بسـتگی به سـن و وضعیت سـلامتی فـرد دارند. 
بـرای مثـال زمانی كه عفونت سـینوس اطراف چشـم منجـر به عفونت پلک و حدقه شـود 

میکروارگانیسـمی به نام اسـترپتوكوكوس نومونیا عامل اصلی است اما عفونت های حاصل 
از ترومـا و جراحـت معمولاً از نوع اسـتافیلوكوكوس اورئوس هسـتند. قارچ هـا نیز به عنوان 
عامل عفونی شـناخته می شـوند اما به ندرت در بیماران مشـاهده می شـوند. عفونت پلک 
و حدقـه در كـودكان زیـر 9 سـال معمـولاً به علـت یک میکروارگانیسـم واحد اسـت اما در 
سـنین بالاتر، از جمله بالاتر از 15 سـالگی، شـاهد این هسـتیم كه چندین میکروارگانیسم 
با همکاری هم منجر به ایجاد عفونت می شـوند. بنابراین در تشـخیص عامل ایجاد عفونت 

پلک و حدقه توجه به سن و وضعیت كلی سلامت بدن مهم است.

شایع ترین عفونت های پلک و حدقه
از شـایع ترین عفونت هایـی كـه می تواننـد پلـک و 
 Orbital( حدقـه را درگیـر كنند سـلولیتیس حدقـه
 )periorbital Cellulitis( و پـری اوربیتـال )Cellulitis
هسـتند. سـلولیتیس بـه هر نـوع عفونـت باكتریایی 
گفته می شـود كـه پوسـت را درگیر می كنـد و منجر 
بـه قرمـزی، ورم و درد در ناحیـه درگیـر می شـود. 
سـلولیتیس حدقـه چشـم اكثـراً بـه علت گسـترش 
عفونت از سـینوس های مجاور چشـم ایجاد می شود. 
در مـوارد كمتـری نیـز سـلولیتیس چشـم به صورت 
مسـتقیم ایجـاد می شـود، بـه ایـن معنی كه از سـایر 
بافت هـا بـه پلـک یـا حدقه چشـم سـرایت نمی كند 
بلکه منشـأ آن خود پلک یا حدقه اسـت. در این حالت 
معمـولاً علـت ایجـاد عفونت یـک آسـیب فیزیکی یا 
ترومـا اسـت. ترومـا لزومـاً یک زخـم بزرگ نیسـت و 
گاهـی ایـن عفونت هـا در اثـر نیـش حشـرات، گاز 
گرفتگـی حیوانـات در نزدیکی چشـم یا ایجـاد زخم 
ایجـاد می شـوند. زخم هـا می توانند مسـیری را ایجاد 
كننـد كـه باكتری ها و عوامـل عفونی به راحتـی وارد 
بدن بشوند و منجر به پاسخ عفونی شوند. سلولیتیس 
حدقـه یا اوربیتال و سـلولیتیس پری اوربیتـال از این 
نظر متفاوت هسـتند كه در شـکل اوربیتال عفونت در 
حدقه چشـم و در شکل پری اوربیتال عفونت در پلک 
و پوسـت اطراف چشم ایجاد می شـود. امروزه به علت 
واكسیناسـیون شـاهد كاهش چشـم گیر ابتلا به این 
نـوع عفونت هـا هسـتیم. در صورت بروز سـلولیتیس 
اوربیتـال در كودكان لازم اسـت تا هر چه سـریع تر به 
پزشـک مراجعه شـود زیرا با گذشـت زمـان وضعیت 
عفونـت تشـدید شـده و در صورت عدم رسـیدگی به 
موقـع می توانـد منجـر بـه از دسـت رفتـن بینایی در 

كودک شود.
عامـل كمتـر شـایع دیگـر عفونـت چشـم و حدقـه 
گسـترش عفونـت از بافت هـای صـورت و دندان های 
عفونـی اسـت. بایـد توجه داشـت كه عفونتـی كه در 
حدقـه ایجـاد شـود می تواند بـه پلـک و عفونت پلک 

نیز می تواند به حدقه گسترش یابد.

قارچ پلک چشم
در موارد كمتر شایع شاهد این هستیم كه علت ایجاد 
عفونت در پلک و حدقه عفونت قارچی است. این حالت 
معمولاً در افرادی كه سیستم ایمنی ضعیف تری دارند 
مشاهده می شود؛ برای مثال در افرادی كه پیوند عضو 
صورت گرفته است سیستم ایمنی بدن سركوب 
می شود. در این حالت احتمال ایجاد عفونت پلک چشم 
در اثر قارچ ها افزایش می یابد. همچنین افراد دیابتی 
نیز خطر بالاتری برای ابتلا به این نوع عفونت ها دارند.

درمان ورم پلک بالای چشم
ورم پلک بالای چشم زمانی رخ می دهد كه مایعات 
بدن به صورت غیرطبیعی در بافت های اطراف چشم 
تجمع یابند. در این حالت علاوه بر ایجاد برجستگی 
در پلک ممکن است علائم دیگری مانند خارش یا درد 
نیز ایجاد شوند. از جمله دلایل ایجاد ورم چشم 

می توان به موارد زیر اشاره كرد:
- حساسیت

- بلفاریتیس یا التهاب پلک

- التهاب ملتحمه
- زونا

- شالازیون
- عفونت پلک

- عفونت حدقه چشم
- مشکلات تیروئیدی

برای درمان ورم پلک باید ابتدا علت ایجاد آن مشخص 
گردد. در صورتی كه ورم پلک به علت ایجاد عفونت 
باشد لازم است تا از آنتی بیوتیک ها استفاده شود. 
گاهی نیز ممکن است لازم باشد تا از داروهای 

استروئیدی برای درمان عفونت پلک استفاده گردد.
برای كاهش علائم التهاب پلک می توان از روش های 

زیر استفاده كرد:
- پاک كردن اطراف چشم

- استفاده از كمپرس یخ بر روی موضع
- شستشوی آرام ناحیه ورم كرده با شامپو بچه

- استراحت چشم
- استفاده از قطره اشک مصنوعی

کیست پلک چشم
كیست )cyst( به انواعی از برآمدگی هایی گفته می شود كه در بافت ها ایجاد می شوند و انواع گوناگونی دارد. 
كیست ها از نظر ساختار و علت ایجاد متفاوت هستند و روش درمانی متفاوتی برای رفع هر كدام از آن ها به كار 
گرفته می شود. گاهی كیست پلک چشم به دلیل عفونت ایجاد می شود و گاهی علت آن انسداد مجرای غدد 

چربی است. مهم ترین انواع كیست پلک چشم شامل موارد زیر هستند:
1. گل مژه )stye(: گل مژه پلک معمولاً به علت عفونت اطراف پلک ایجاد می شود. این نوع كیست پلک معمولاً 
ایجاد درد می كنند و شکلی زرد رنگ دارند كه حاوی چرک هستند. همچنین برای از بین بردن آن ها معمولاً 
نیازی به مداخلات درمانی نیست و به صورت خودبه خودی رفع می شوند مگر اینکه لازم باشد تا محتوای درون 

آن ها خالی شود.
2. غده پلک چشم: غده ها به تجمعی از سلول های گفته می شود كه به علت تکثیر بیش از حد و غیرطبیعی 
سلول ها در یک بافت ایجاد می شود. غدد خوش خیم در بافتی كه ایجادشده اند باقی می مانند و غدد بدخیم از 

بافت اولیه به سایر بافت ها گسترش یافته و منجر به ایجاد سرطان می شوند.
3. پاپیلوما پلک چشم: پاپیلوما نوعی كیست است كه علت ایجاد آن ویروس ها است. پاپیلوماها معمولاً شکل 
زگیل مانند دارند و اكثر آن ها خوش خیم هستند؛ با این حال گاهی به شکل سرطانی و بدخیم نیز در می آیند.

4. شالازیون: شالازیون كیست غیر عفونی است كه در اثر انسداد غدد حاوی چربی ایجاد می شود. علت ایجاد 
شالازیون معمولاً یک گل مژه درمان نشده است.
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کمبـود آهـن می توانـد منجـر به علائـم قابل توجهـی در گیـاه شـود، مانند زمانـی که برگ هـا زرد 
می شـوند.خاک سـالم، درسـت مانند افراد سـالم، نیازمند ترکیب متعادل عناصر هسـتند. هر یک از 
ایـن عناصـر نقش کلیدی در فرآیندهای مختلـف را دارند. برای مثال، آهن بـرای تولید کلروفیل عمل 
می کنـد و برای فوتو سـنتز بسـیار مهم اسـت. برای داشـتن یک باغ خـوب، خاک باید پـرورش داده 

شود و درست مثل بدن انسان به تغذیه نیاز دارد.

آشنایی با تقویت کننده های

طبیعی گیاهان

در حالـی كـه شـما هرگز نمی خواهیـد باقیمانده قهـوه را بـر روی خاک و یا 
گیاهان خود به خاطر اسـیدیته آن بریزید، پودرهای قهوه اسـیدی نیسـتند 
و بـرای بـالا بردن سـطح نیتروژن در خاک مهم می باشـند، بـه همین دلیل 
اسـت كه بسـیاری از باغبان ها چند سـال اسـت كه از آن اسـتفاده می كنند.  
ایـن پـودر دارای مقـدار زیـادی نیتـروژن اسـت و می تواند به گیاهان شـما 
كمـک كنـد تا سـریع تر رشـد كننـد، چـه گوجه فرنگـی و چه علـف. آن ها 
همچنیـن حـاوی پتاسـیم و فسـفر هسـتند، به ایـن معنی كه هر سـه مواد 
لازم بـرای كـود شـیمیایی را ارائه می دهنـد.  نه تنها به تغذیه گیاهان شـما 
كمـک می كنـد، بلکـه مـواد غذایـی مـورد نیـاز را تغذیـه می كنـد، و 
میکروارگانیسـم های سـودمند را تشـویق می كنـد به گونه ای كـه كرم های 

خاكی را به خاک شما جذب شوند.

شـما می توانیـد از پوسـته اش نیـز اسـتفاده كنیـد، چون آن هـا غنی از 
كلسـیم هسـتند. قرار دادن پوسته تخم مرغ خرد شـده در خاک اطراف 
گیاهـان گوجه فرنگـی، می تواند به جلوگیری از پوسـیدگی شـکوفه ها 
كمـک كنـد. آن هـا را در اطـراف گیاهـان بریزیـد تـا كمـک كننـد كه 
حشـرات مزاحـم را دور نگـه داریـد و آن ها را به كمپوسـت اضافه كنید، 

همان طور كه مقدار آهک آن ها به كاهش اسیدیته كمک می كند.
 آب جوشیده تخم مرغ آب پز

امـلاح معدنـی سـودا باعـث رشـد بهتـر گیاهان می شـود و بهتر اسـت 
هفتـه ای یک بـار به گیـاه داده شـود. آبی كـه تخم مـرغ در آن پخته اید 

هم وقتی سرد شد برای نامین نیاز های تغذیه ای گیاه عالی است.

پوسته تخم مرغ مناسب برای تقویت خاک گلدان و باغچه:تقویت خاک گلدان با پودر قهوه :

چنـد روش وجـود دارد كـه می توانیـد از چای برای بهبود سـلامتی 
خاک خود اسـتفاده كنید و چای كمپوسـت هوادهی شـده یکی از 
آن هاسـت. چـای كمپوسـت كه به طـور فعال تغذیه می شـود، یک 
منبـع غنـی از اكسـیژن اسـت كـه حـاوی جمعیـت زیـادی از 
باكتری هـای هـوازی مفیـد، نماتدها، قارچ هـا و پروتوزوآ اسـت كه 
می تـوان از آن بـرای تولیـد سـموم ومردیـت اسـتفاده كـرد. پـر از 
میکروارگانیسـم هایی اسـت كه خـاک را بارور و سـالم می كنند، در 
واقـع چیزی بهتر از این برای حشـرات كوچک نیسـت. در حالی كه 
كمپوسـت در فروشـگاه های بـزرگ وجـود دارد، امـا بـه راحتـی 
می توانید خودتان آن را در خانه درسـت كنید. شـما باید كیسه های 
چـای مورد اسـتفاده خـود را نگه دارید و مطمئن شـوید كه از كاغذ، 
ابریشـم و یا موسـلین سـاخته شـده باشـند. و گرنه هنوز می توانید 
از آن هـا اسـتفاده كنیـد، اما باید پوشـش كیسـه را بیـرون بریزید و 
چـای مرطـوب را نگه داریـد. نه تنهـا می توانید كیسـه های چای را 
بـه عنوان كود در كمپوسـت زباله تولید كنیـد، بلکه می توانید چای 

برگ های شل و كیسه های چای را در اطراف گیاهان خود بریزید. 
اسـتفاده از كیسه های چای در كمپوست، تركیبات غنی از نیتروژن 
را بـه كمپوسـت اضافـه می كنـد و مـواد غنـی از كربـن را متعـادل 
می كنـد. نـه تنهـا گیاهان شـما را تغذیـه می كند چون كیسـه های 
چـای تجزیه می شـوند، بلکه بـه كاهش علف های هـرز و همچنین 
بـه حفـظ آب كمـک می كنـد. همچنیـن می توانیـد یـک بطـری 
اسـپری كوچک را بـا چای تازه دم پر كنید )مطمئن شـوید كه هیچ 
شـیر یا شـکر اضافه نشـده باشـد( و از آن بـرای آبیـاری گیاهچه ها 
اسـتفاده كنیـد. گیاهان اسـید تانیـک را دوسـت دارند كـه آن ها را 

قوی تر و سالم تر می كند.

در ابتـدا پوسـت مـوز را جـدا و آن را قطعـه قطعـه كنیـد. برای خشـک 
كـردن پوسـت مـوز آن را در هـوای آزاد یـا درون فر بگذاریـد )اگر خیلی 
عجلـه داریـد(. در حالـت طبیعـی پوسـت مـوز را بر روی یک سـینی به 
طـور مرتـب چیده و در مقابل آفتاب برای خشـک شـدن بگذارید.شـما 
در ایـن مرحلـه بـه دنبـال حـذف شـدن رطوبـت داخـل پوسـت مـوز 
هسـتید. بعد از چند روز می توانید پوسـت موزهای خشـک شده را خرد 
و بـا خـاک جدید گلـدان مخلوط نماییـد. در این صورت كود مناسـبی 

برای رشد گیاه تهیه كرده اید.

پودر موز خشـک شـده را با یک قاشـق سـوپ خوری پوسـت 
تخم مـرغ مخلـوط كنیـد و در ادامـه مقـدار كمـی نمـک 
خوراكـی بـه آن ها اضافـه كنید. برای تركیب كـردن این مواد 
به شـکل یکدسـت از آب مقطر بهره مند شـوید. نمک اضافه 
شـده بایـد كم باشد.اسـپری تهیه شـده از پـودر مـوز باید بر 
روی خاک اسـپری شـود. توجه داشـته باشـید كه به منظور 
تهیـه ایـن كودهـای طبیعـی به هیـچ عنـوان از پوسـت موز 

فاسد و خراب برای تقویت خاک گلدان استفاده نکنید.

تحقیقـات نشـان داده اسـت كـه وقتـی آب حاوی 
آسـپرین بـه صـورت مسـتقیم در زمیـن پاشـیده 
می شـود، دانـه كاشـته شـده 100 درصـد رشـد 
می كنـد. خاک هایـی كـه آن را دریافـت نکرده انـد، 
موجـب جوانـه زنـی لکـه دار شـده می شـود. بـرای 
اسـتفاده از آن، یـک و نیـم قـرص آسـپرین را به دو 
لیتـر آب اضافـه كنیـد.آن را در یک بطری اسـپری 
بریزید و سـپس هر سـه هفته روی گیاهان اسـپری 
كنیـد. ایـن كار به تقویت سیسـتم ایمنـی گیاهان 
شـما كمـک می كنـد تـا آن هـا بتواننـد بـا بیماری 
مبارزه كنند.  اسـید سالیسـیلیک چیزی اسـت كه 
به طور طبیعی در گیاهان و در مقادیر بسـیار پایین 
رخ می دهـد. همـان مـاده ای اسـت كه بـرای تولید 
آسـپرین اسـتفاده می شـود، و به همین دلیل است 
كـه نـه تنهـا بـه افزایـش سیسـتم ایمنـی كمـک 

می كند، بلکه می تواند گل دادن را تحریک كند.

چای برای تقویت خاک گلدان و باغچه :

خشک کردن پوست موز

 پودر موز و پوست تخم مرغ

 آسپیرین برای تقویت خاک
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دلایل انحراف در ستون فقرات 
و راهکارهای درمان

بـه قـلـم

 دکتر رضا جاودانی
جراح مغز، نخاع و ستون فقرات

از گذشـته تابه حال جراحی سـتون فقـرات پیشـرفت ها و نوآوری های 
بسـیاری را تجربـه کـرده اسـت. بـه همیـن خاطـر راه کارهـای درمانـی 
نویدبخشـی در بهبـودی جراحی هـای سـتون فقـرات در راه اسـت که 
نسـبت بـه جراحی هـای بـا تکنیک های سـنتی بسـیار فـرق کرده اند، 
هم چنین که دانش به روز جراحان سـتون فقرات بسـیار حائز اهمیت 
اسـت. سـتون فقـرات به عنـوان عضـوی مؤثـر در تعـادل و ایسـتادن، 
نشسـتن در اندام انسـان ها مهم و ارزشمند شمرده می شـود. در ادامه 
می خواهیـم دربـاره جراحـی انحـراف سـتون فقـرات بیشـتر برایتـان 
توضیح دهیم تا با این عمل آشـنا شـوید و بتوانید به خود یا اطرافیانتان 

که دچار عارضه های ستون فقراتی هستند کمک شایانی کنید.

کجی ستون فقرات که دلایلی بسیاری در شکل گیری آن دخیل 
است و در بسیاری از کودکان و بزرگسالان شایع است تحت 
عنوان اسکولیوز هم از آن یاد می شود. نوعی ناهنجاری است 
که ستون فقرات به شکل کمانی و قوسی در می آیند و ممکن 
است در صورت عدم درمان به شکل حادتری که شبیه به حرف 

s لاتین است درآید.

علائم کجی ستون فقرات کدام اند؟
• عدم تعادل در راه رفتن
• شانه های غیر متقارن

• در فرد مبتلا به انحراف ستون فقرات یک شانه از شانه دیگر 
برجسته تر نشان داده می شود.
• کمر شکل پستی بلندی دارد.

• تفاوت معناداری در بین ظاهر بافت پوستی در ناحیه ستون 
فقرات

• برآمدگی دنده های در یک طرف سینه
• بیرون بودن سر از ناحیه ستون فقرات، به طوری که سر 

می تواند از چپ یا راست انحرافی به بیرون داشته باشد.
• شکل باسن هم نامتقارن و نامساوی است، به طوری که طرف 

دیگری از باسن بلندتر است.

علت بروز چنین عارضه ای چیست؟ 
یکی از علتی که می تواند در ابتلا به انحراف ستون فقرات نقش 
داشته باشد، عوامل ژنتیکی و مادرزادی است که در برخی از موارد 
مشاهده شده است نوزاد از بدو تولد با چنین عارضه چشم به 

جهان گشوده است.
افرادی که از مشکلات عصبی نیز می توانند به این عارضه دچار 

شوند.
ابتلا به بیماری مهره شکاف دار و فلج مغزی می تواند از دیگر 

عوامل تأثیرگذار در ایجاد انحراف ستون فقرات باشد.

برای تشخیص چنین عارضه ای باید به بهترین جراح 
ستون فقرات مراجعه کنید تا از بهترین خدمات درمانی 

برخوردار شوید.
با انجام معاینات دقیق و بالینی در ناحیه ستون فقرات 
به تشخیصی سطحی از این عارضه می رسند و برای 
بررسی دقیق تر نیاز به تصویربرداری است و در نهایت 

با مشاهده نتایج به دست آمده از رادیولوژی روند 
تشخیصی تکمیل می گردد.

حتی در این مرحله با کمک نتایج حاصله از رادیولوژی 
پزشک می تواند میزان کجی ستون فقرات را نیز 
اندازه گیری کند و بگوید چند درجه انحراف در ستون 

فقرات فرد بیمار مشاهده می شود.

روش های بسیاری برای درمان این عارضه وجود دارد، اما موثرترین و رایج ترین آن ها در اختیارتان قرار می دهیم.
روش های ساده تری از درمان وجود دارد که می توان با ورزش و اصلاح حرکات بدنی به بهبودی نزدیک شد.

اما برای کسانی که با شدت بیشتری از این عارضه دست وپنجه نرم می کنند باید به درمان از طریق عمل جراحی 
ستون فقرات اقدام کنند.

در این نوع عمل جراحی، جراح شکل ستون فقرات بیمار را در طی انجام، تکنیک های اصلاح می کند.
برای تکمیل پروسه درمانی بعد از عمل جراحی توصیه می شود، که از فیزیوتراپیست و یک مرکز توانبخشی معتبر 

استفاده کنید تا بتوانند شما را در انجام فعالیت های روزانه تان کمک کنند.

از آنجایی که انحراف ستون فقرات یا همان 
اسکولیوز یک روند تدریجی را در رشد خود 
طی می کند و این عارضه بیشتر در دوران 
بلوغ خود را نمایان می کند. طبق آماری که 
در دست داریم این عارضه بیشتر در میان 
خانم ها شایع تر از آقایان بوده است. در 
دوران  درهمان  بیماری  این  نادر  موارد 

نوزادی قابل تشخیص می باشد.
درمان خانگی این عارضه می تواند تمرین 
صحیح نشستن و برخواستن باشد، به 
شکلی که با یک صندلی پیش روی آینه با 
روی  بر  پزشکی،  دقیق  دستورالعمل 
صندلی می نشیند و بلند می شود تا کمی 
از شدت این عارضه کاسته شود و یا از بروز 

آن در آینده جلوگیری کند.

انحراف ستون فقرات در صورت عدم درمان می توان 
عوارض بسیاری را در پی داشته باشد به همین خاطر 
تاکید  نکته  این  بر  از متخصصین  است بسیاری 
می کنند که با مشاهده اولین علائم از بیماری حتماً به 
پزشک مراجعه کرده و تشخیص زودهنگام داشته 
باشید تا بتوانید بیماری را مهار کرده و از آسیب های 
بعدی آن جلوگیری کنید در ادامه به برخی از عوارضی 
که انحراف ستون فقرات بر جای می گذارد اشاره 
خواهیم کرد تا بدانید نتیجه سهل انگاری در درمان 

بیماری چه می تواند باشد.
• ابتلا به دردها شدید در ناحیه کمر

• اختلال در تنفس
• ابتلا به دیگر بیماری های نظیر دفورمیتی های 

اسکلتی
• آسیب های که در نتیجه انحراف ستون فقرات به قلب 

و ریه وارد می شود، خطری جدی است.
• درمان این عارضه به مراتب هر چه بیشتر شود 

سخت تر نیز خواهد بود.

برای جلوگیری از ابتلا به کجی ستون فقرات باید 
فعالیت داشته باشید و از برنامه تمرینی صحیحی 
در ورزش خود پیروی کنید تا هم از نظر جسمی و 
هم از نظر روحی سالم بمانید. برای پیشگیری از 
بلند کردن اجسام سنگین وزن خودداری کنید و 

هم چنین نحوه راه رفتن خود را اصلاح کنید.

انحراف ستون فقرات چیست؟

تشخیص انحراف ستون فقرات چگونه انجام می شود؟

راهکار درمانی انحراف ستون فقرات چیست؟

جراحی ستون فقرات

عوارض انحراف ستون فقرات

راه پیشگیری 

نتیجه گیری
اسکولیوز انواع مختلفی دارد وهم چنین متناسب با 
نوع بیماری درمان هم متفاوت خواهد بود. و اما چاره 
کار را از یک متخصص جراح ستون فقرات بخواهی تا 

متبحرانه به درمان شما کمک کند.

هرگونه ضربه و آسیب به ستون فقرات و اعصاب انتهایی این 
ناحیه، آسیب ستون فقرات نامیده می شود. آناتومی ستون 
فقرات به گونه ای است که با بافت ها و اعصاب، از ستون فقرات 
محافظت می کنند. ستون فقرات از مهره هایی که به صورت 
کاملًا منظم بر روی یکدیگر سوار شده اند، تشکیل شده است. 
ستون فقرات شامل رشته های عصبی است که از مغز تا پشت 
بدن امتداد پیدا کرده اند، در مقابل نخاع هم هرگونه پیام ر ا از 
مغز به تمام قسمت های بدن منتقل می کند، همین امر سبب 
می شود که وارد شدن هرگونه درد و ضربه در پشت بدن و ستون 

فقرات، حس شود.

منظور از آسیب به ستون فقرات چیست؟
همان طور که گفته شد، ستون فقرات از ۳۳ مهره )استخوان( 
که همراه با دیسک و ماهیچه ها به صورت منظم بر روی هم سوار 
شده اند، تشکیل شده است، در نتیجه هرگونه ضربه و آسیب 
به این اعضا، ستون فقرات را با اختلال مواجه می کنند. آسیب 
ستون فقرات سبب اختلال در پیام رسانی مغز به اندام ها 
می شود، پس بسیار مهم و جدی است و ممکن است سبب 

فلج شدن و یا افت قدرت عضلات در ناحیه شود.
اغلب اوقات آسیب و شکستگی ستون فقرات بر اساس افتادن 
از پله ها، تصادفات و یا فعالیت های ورزشی ایجاد می شود. اما 
اگر بخواهیم علل اصلی آسیب ستون فقرات را لیست کنیم، 

می توانیم موارد زیر را بیان کنیم:
• افتادن به زمین

• تصادفات
• هرگونه آسیب و ضربه در زمان تولد

• وارد شدن آسیب در زمان فعالیت های ورزشی
• وجود بیماری های همچون پوکی استخوان شدید

همگی می توانند سبب آسیب به ستون فقرات شوند.
این آسیب ها در نواحی مختلف بدن ایجاد می شوند، بسته به 
محل درگیری ستون فقرات عوارض و علائم آن متفاوت است.

چه علائمی ناشی از آسیب به ستون فقرات است؟
بسته به شدت ضربه وارد شده و محل آن علائم متفاوت است. 

برخی از این علائم شامل:
• فلج شدن فرد

• از بین رفتن حس در نواحی پا
• کاهش قدرت عضلانی

• بروز مشکلات تنفسی
• احساس درد در گردن و یا پشت می باشد.

آسیب ستون فقرات
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دعوت به همکاري از مؤلفان و نويسندگان و صاحبنظران

فرم درخواست اشتراك

ماهنامه »نوید ایمنی و بهداشت كار« از شما عزیزان و خوانندگان محترم،  اساتید و.... دعوت به همکاری می نماید. شما عزیزان می توانید مقالات، مطالب، مباحث علمی و خبری  
خود )كلیه مباحث HSE(را به سایت مجله ارسال كنید تا با نام خودتان در مجله چاپ شود. نویسندگان و مترجمان محترم )سایر افراد( می توانند آثار خود را به دفتر مجله ارسال 
دارند تا برای چاپ در نشریه مورد بررسی قرار گیرد. بدیهي است كه مقالاتي كه تألیفي باشند نسبت به مقالات اقتباسي و مقالات اقتباسي نسبت به مقالات ترجمه داراي اولویت 

انتخاب خواهند بود. در ارسال مطالب رعایت نکات زیر ضروری است:

1. ارسال فایل Word مقاله به دفتر مجله الزامی است.
2. متن فارسی مقالات حداكثر در 10 صفحه با قلم B Nazanin 14 و متن لاتین با قلم Time New Roman تایپ شود.

3. درج كامل نام و نام خانوادگی مولف، پدیدآورنده، مترجم و.... میزان تحصیلات و رشته تحصیلی، سمت اجرایی، نشانی و تلفن تماس.
4. ارسال متن اصلی مطالب ترجمه شده.

5. ارسال عکس های مرتبط با مقاله و جدا از متن و به صورت jpg و با رزولویشن dpi 300 بوده و در صورت استفاده از نمودار مي بایست نمودار نیز به صورت jpg باشد.
6. ارسال عکس نویسنده.

این مجله از مطالب و مقالات علمی-پژوهشی-كاربردی -آموزشی جهت استفاده بهره می گیرد و هیأت تحریریه كلیه مقالات ارائه شده به مجله نوید ایمنی و بهداشت كار را مورد 
ارزیابی قرار خواهد داد كه در صورت تأیید و پس از ویرایش به چاپ خواهد رسید. مسئولیت علمی مقاله به عهده  نویسنده است و چاپ آن، الزاماً به معنی تأیید دیدگاه نویسنده 

یا نویسندگان مقاله نیست. مجله در ویرایش فنی و ادبی مقالات آزاد است. مطالب ارسالی نیز مسترد نخواهد شد.

اینجانب...................................................... شغل........................................... دارای تحصیلات..................................  از دانشگاه..................................... آمادگی خود را برای همکاری با ماهنامه »نوید 
ایمنی و بهداشت كار« اعلام می دارم.

نشانی: تهران، خیابان خوش، نبش بوستان سعدی، پلاک 666،  طبقه 4، واحد 5. 
تلفن های تماس:66363255-66384606-66384628-021دورنگار: 021-66375129

ویژگی مقالات

مشخصات فردي

مشخصات مشترک

مدت و هزینه اشتراک

 نام و نام خانوادگی متقاضی ................................................................ سمت/شغل................................................................ نام سازمان /شرکت .............................................................

 زمینه ی فعالیت .........................................نشانی........................................................................................................................................................................................................ 

 کد پستی )ده رقمی(.................................................  صندوق پستی...............................................تلفن ................................................... همراه .................................................... 

www: ...........................................................آدرس الکترونیکی   Email:.................................................................نمابر........................................... پست الکترونیکی

درخواست اشتراک از شماره ی .......................تا شماره ی .........................................تعداد..........................................................نسخه

هزینه اشتراک
- اشتراک یکساله تهران 2/000/000 ریال

- اشتراک یکساله شهرستان 2/500/000 ریال

نحوه ی واریز هزینه های اشتراک
-كلیه مشتركین می بایست وجه اشتراک خود را به شماره حساب 4995889920 بانک ملت یا شماره كارت 2824-6709-3379-6104 به نام آقای غلامرضا چهاری واریز 
نمایند و از طریق پست و یا نمابر به شماره 66384606 فیش واریزی را به امور مشتركین ماهنامه ارسال نمایند و تاریخ واریز را در قسمت مربوط به فرم اشتراک مرقوم فرمایند. 

بدیهی است به سفارشاتی كه در آن شماره فیش واریزی درج نشده باشد و یا اصل فیش یا نمابر آن به امور مشتركین ماهنامه نرسیده باشد ،ترتیب اثر داده نخواهد شد.
- شما می توانید از طریق كد پیگیری كه پس از ثبت به شما داده می شود، در صورت ارسال نشدن ماهنامه حداقل پس از 10 روز كاری با دفتر نوید ایمنی و بهداشت كار تماس 

حاصل فرمایید.
- ارسال از طریق پست صورت می گیرد، لذا ممکن است با چند روز تأخیر به دست مشترک برسد.

لطفاً تمامی اطلاعات درخواستی را صحیح و با دقت وارد نمایید.
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